

KẾ HOẠCH
Tổ chức Giải bóng chuyền bãi biển nữ
huyện Lý Sơn lần thứ I - năm 2022

Nhằm phát huy giá trị văn hoá truyền thống của cư dân Lý Sơn, quảng bá hình ảnh quê hương, con người Lý Sơn, khai thác hiệu quả các thế mạnh trong đầu tư về phát triển du lịch biển đảo, tạo nhiều hoạt động thường niên, điểm nhấn trong xây dựng sản phẩm, thu hút ngày càng nhiều khách du lịch trong nước và quốc tế đến với Quảng Ngãi nói chung và Lý Sơn nói riêng, Ủy ban nhân dân huyện Lý Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải bóng chuyền bãi biển nữ huyện Lý Sơn lần thứ I năm 2022 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chào mừng kỷ niệm 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2022); hướng tới chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập huyện Lý Sơn (01/01/1993 – 01/01/2023);

- Tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với tinh thần “*Khoẻ để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc*”;

- Nhằm đẩy mạnh các hoạt động phong trào thể dục thể thao ở các địa phương, góp phần xây dựng và phát triển Lý Sơn thành đảo du lịch xanh, sạch, đẹp, bền vững.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị, tổ chức, cá nhân tham gia thi đấu chấp hành nghiêm chỉnh Luật, Điều lệ và những quy định của Ban Tổ chức.

- Các vận động viên thi đấu với tinh thần thể thao đoàn kết, trung thực, trao đổi học hỏi lẫn nhau cùng tiến bộ.

- Đảm bảo an toàn trong thi đấu.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THI ĐẤU

1. Thời gian:

- Thời gian đăng ký: Từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 16/5/2022.

- Thời gian thi đấu: Từ ngày 20/5 đến ngày 22/5/2022.

- Thời gian họp chuyên môn: Vào lúc 09 giờ, ngày 19/5/2022, tại Trung tâm Truyền thông – Văn hoá – Thể thao huyện Lý Sơn.

- Khai mạc: Vào lúc 15 giờ 30 phút, ngày 20/5/2022 tại bãi biển Hang Câu huyện Lý Sơn.

2. Địa điểm thi đấu: Tại bãi biển Hang Câu huyện Lý Sơn.

III. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN VÀ HỒ SƠ ĐĂNG KÝ

1. Đối tượng

Mời đội bóng các huyện, thị xã, thành phố; các Sở, ban, ngành trong và ngoài tỉnh Quảng Ngãi (*Sau đây gọi tắt là đơn vị*); mỗi đơn vị thành lập một đội tham gia, gồm: 01 trưởng đoàn, các huấn luyện viên và tối đa 04 vận động viên.

2. Điều kiện tham dự

- Là công dân nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam.
- Từ 16 tuổi trở lên (Sinh năm 2006 trở về trước).
- Mỗi đơn vị được phép mượn vận động viên thi đấu cho đơn vị mình trong suốt Giải đấu và chịu trách nhiệm về sức khoẻ của đoàn mình trong quá trình tham gia Giải.
- Vận động viên tham gia Giải phải là những người không ở trong tình trạng đang bị kỷ luật hoặc can án.
- Mỗi vận động viên chỉ được quyền thi đấu cho một đội duy nhất trong suốt Giải đấu.

3. Hồ sơ đăng ký

- Danh sách đăng ký thi đấu có giấy xác nhận của đơn vị chủ quản (*theo mẫu*)
- Giấy cam kết sức khoẻ (*theo mẫu*)
- Có Giấy chứng minh nhân dân hoặc Thẻ căn cước công dân được cơ quan có thẩm quyền cấp.
- Hồ sơ đăng ký gửi về Trung tâm Truyền thông – Văn hoá – Thể thao huyện Lý Sơn; điện thoại liên hệ: 0915045509 ông Đặng Duy Tân, gmail: duytanls1270@gmail.com.

IV. THỂ THỨC THI ĐẤU, CÁCH TÍNH ĐIỂM VÀ XẾP HẠNG

1. Thể thức thi đấu:

Căn cứ vào số lượng đội đăng ký tham dự, Ban Tổ chức sẽ lựa chọn thể thức thi đấu hợp lý.

- Nếu có từ 05 đội trở xuống thi đấu vòng tròn một lượt tính điểm xếp hạng Nhất, Nhì, Ba.

- Nếu có từ 06 đội trở lên chia bảng thi đấu vòng tròn một lượt, chọn hai đội nhất, nhì của mỗi bảng vào thi đấu bán kết.

2. Quy định thi đấu

- Vòng loại, tứ kết: thi đấu theo thể thức 03 hiệp thắng 02 (*mỗi hiệp 25 điểm*).

- Vòng bán kết, chung kết: thi đấu theo thể thức 05 hiệp thắng 03 (mỗi hiệp 25 điểm, hiệp quyết thắng 15 điểm).

3. Cách tính điểm và xếp hạng thi đấu vòng tròn

3.1. Cách tính điểm

- Thắng: 02 điểm
- Thua: 01 điểm
- Thua bỏ cuộc: 00 điểm (tỷ số 0/2; điểm 0/25, 0/25)
- Thắng bỏ cuộc: 02 điểm (tỷ số 2/0; điểm 25/0, 25/0)

*Trường hợp có đội: vi phạm nhân sự, tự ý không thi đấu, bỏ cuộc hoặc bị truất quyền thi đấu sẽ bị loại khỏi Giải. Toàn bộ kết quả (nếu có) của đội bóng này với đội bóng khác đều bị huỷ bỏ.

3.2. Xếp hạng

Kết thúc vòng đấu bảng, đội nào có tổng số điểm cao hơn thì xếp trên; trường hợp các đội có tổng số điểm bằng nhau, thì sẽ sử dụng lần lượt các chỉ số phụ dưới đây để xác định thứ hạng:

- Hiệu số của tổng số hiệp thắng và hiệp thua.
- Tỷ số của tổng số quả thắng và tổng số quả thua.
- Kết quả trận gặp nhau.
- Bốc thăm.

V. LUẬT THI ĐẤU VÀ KINH PHÍ THAM DỰ

1. Luật thi đấu: Áp dụng Luật thi đấu bóng chuyền bãi biển hiện hành.

2. Kinh phí: Các đội bóng tự túc toàn bộ kinh phí trong suốt quá trình tham gia Giải. Ban tổ chức hỗ trợ mỗi đội là 5.000.000 đồng (Năm triệu đồng).

VI. KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT VÀ KHIẾU NẠI

1. Khen thưởng

- Tặng cờ lưu niệm cho tất cả các đoàn tham gia.
- Giải thưởng gồm:
 - + Giải nhất: Cúp + Cờ + Huy chương vàng + Tiền thưởng: 7.000.000 đồng
 - + Giải nhì: Cờ + Huy chương bạc + Tiền thưởng : 5.000.000 đồng
 - + Giải nhất: Cờ + Huy chương đồng + Tiền thưởng: 4.000.000 đồng
 - + Giải khuyến khích: Cờ + Tiền thưởng 3.000.000 đồng

2. Kỷ luật: Trong suốt quá trình thi đấu nếu cá nhân, đơn vị nào gây mất trật tự, làm cản trở trận đấu, cũng như làm ảnh hưởng đến kết quả thi đấu của giải (tùy theo mức độ vi phạm) Ban Tổ chức sẽ xử lý từ phê bình, cảnh cáo đến truất

quyền thi đấu hoặc bị kỷ luật trước cơ quan có thẩm quyền; đồng thời có văn bản thông báo về địa phương.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kính đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh: Có văn bản đề nghị các huyện, thành phố, thị xã trên địa bàn tỉnh cử đội tuyển tham gia. Đồng thời, cử các cơ quan chuyên môn của Sở giúp UBND huyện về công tác chuyên môn để UBND huyện tổ chức thành công Giải bóng chuyền bãi biển nữ huyện Lý Sơn lần thứ I - năm 2022 nhằm phục vụ phát triển du lịch trên địa bàn huyện.

2. Đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã trên địa bàn tỉnh: Cử 01 đội tuyển tham gia Giải do UBND huyện phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức trên địa bàn huyện; gửi danh sách đội tuyển về UBND huyện **trước ngày 16/5/2022** để UBND huyện Lý Sơn triển khai các bước tiếp theo của Giải.

3. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện

- Tham mưu UBND huyện phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh mời 8 đội bóng chuyền trong và ngoài tỉnh về tham gia Giải; tổng hợp danh sách các đoàn đăng ký, kiểm tra nhân sự, cấp thẻ thi đấu cho vận động viên, huấn luyện viên và Ban trọng tài tham dự giải.

- Tham mưu phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh về công tác chuyên môn và điều hành thi đấu.

- Tham mưu UBND huyện xây dựng và ban hành Kế hoạch, Điều lệ giải, quyết định thành lập Ban Tổ chức và các văn bản có liên quan phục vụ tổ chức Giải bóng chuyền đạt hiệu quả.

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan tổ chức san ủi mặt bằng làm sân thi đấu tại bãi biển Hang Câu, chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị cần thiết khác đảm bảo tổ chức giải, chương trình khai mạc, bế mạc.

- Xây dựng dự toán kinh phí gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện thẩm định trình UBND huyện xem xét, phê duyệt đảm bảo công tác tổ chức Giải; đồng thời thực hiện cân đối, bảo đảm kinh phí từ nguồn kinh phí được UBND huyện phê duyệt để tổ chức thực hiện Kế hoạch đạt kết quả; đảm bảo thanh quyết toán đúng quy định của Nhà nước.

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, quảng bá hình ảnh con người Lý Sơn nhằm thu hút đông đảo du khách và Nhân dân đến xem và cổ vũ.

4. Văn phòng huyện

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu phát hành giấy mời đại biểu về dự khai mạc Giải dù lượn và Giải bóng chuyền bãi biển nữ huyện Lý Sơn lần thứ I - năm 2022. Bố trí xe đưa, đón đoàn khách mời trong và ngoài tỉnh về dự giải (nếu có); có kế hoạch đón tiếp, phục vụ đại biểu đến dự Lễ khai mạc, bế mạc.

5. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện

Khảo sát khách sạn, nhà nghỉ gần địa điểm thi đấu và gửi thông báo tới các đơn vị về giá cả, khoảng cách từ khách sạn, nhà nghỉ đến địa điểm thi đấu, các điểm du lịch trên địa bàn huyện, số điện thoại liên hệ để các đoàn vận động viên lựa chọn đặt chỗ ở.

6. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

Chủ động xây dựng Kế hoạch, chỉ đạo Công ty Cổ phần Thương mại - Xây dựng Đa Lộc tổ chức thu gom rác, vệ sinh môi trường tại khu vực thi đấu, đảm bảo sạch sẽ phục vụ tổ chức Giải.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Trên cơ sở dự toán của Trung tâm Truyền thông – Văn hoá – Thể thao huyện, thẩm định, tham mưu trình UBND huyện xem xét, phê duyệt đảm bảo kinh phí tổ chức Giải; hướng dẫn Trung tâm Truyền thông – Văn hoá – Thể thao huyện thanh, quyết toán kinh phí đảm bảo đúng quy định của Nhà nước.

8. Công an huyện

Xây dựng kế hoạch cụ thể, bố trí lực lượng đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông trong suốt quá trình tổ chức Giải.

9. Trung tâm Y tế Quân dân y Lý Sơn

Xây dựng phương án đảm bảo sơ cấp cứu kịp thời cho các đoàn vận động viên tham gia, phân công y bác sĩ túc trực tại địa điểm thi đấu trong quá trình Giải diễn ra.

10. Công ty Thương mại dịch vụ, du lịch Đại Hùng Phong

Phối hợp với Trung tâm Truyền thông – Văn hoá – Thể thao huyện khảo sát địa điểm, bố trí sân thi đấu, sân khấu khai mạc, bế mạc; công tác tuyên truyền trực quan tại khu vực Hang Câu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải bóng chuyền bãi biển nữ huyện Lý Sơn lần thứ I năm 2022. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc đề nghị các phòng, ban, đơn vị liên quan phản ánh về Ủy ban nhân dân huyện để kịp thời chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở VH, TT&DL tỉnh (phối hợp);
- UBND các huyện, thành phố, thị xã trên địa bàn tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ VN huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các phòng, ban, đơn vị: Văn phòng huyện, TC-KH, VH&TT, TN&MT, Trung tâm TT-VH-TT;
- Công an huyện;
- Trung tâm Y tế quân dân y Lý Sơn;
- Công ty Thương mại dịch vụ, du lịch Đại Hùng Phong;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Văn Ninh